

公司代码：600114

公司简称：东睦股份



东睦新材料集团股份有限公司 2020 年第一季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人朱志荣、主管会计工作负责人肖亚军及会计机构负责人（会计主管人员）肖亚军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,506,685,813.49	4,170,838,850.89	32.03
归属于上市公司股东的净资产	2,674,926,579.47	2,647,638,160.33	1.03
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	53,430,989.72	83,508,306.50	-36.02
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	513,490,422.85	432,106,591.79	18.83
归属于上市公司股东的净利润	26,448,369.80	22,779,830.79	16.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,666,770.67	20,687,609.94	-117.72
加权平均净资产收益率(%)	0.97	0.84	增加0.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	26,535.38	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,807,502.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	438,385.20	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		

非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-339,760.89	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-398,021.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	29,328,671.38	
少数股东权益影响额（税后）	-588,590.49	
所得税影响额	-6,159,580.58	
合计	30,115,140.47	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	45,391					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
睦特殊金属工业株式会社	89,467,200	14.51	0	质押	35,000,000	境外法人
宁波金广投资股份有限公司	55,111,016	8.94	0	质押	15,000,000	境内非国有法人
宁波新金广投资管理有限公司	29,358,000	4.76	0	无	0	境内非国有法人
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	12,994,007	2.11	0	无	0	未知
上海国赞投资管理中心（有限合伙）－国赞稳健1号私募证券投资基金	10,400,000	1.69	0	无	0	未知
应伟国	8,531,056	1.38	76,960	无	0	未知

上海中汇金锐投资管理有限公司—中汇金锐定增2期私募投资基金	5,971,181	0.97	0	无	0	未知
兵工财务有限责任公司	4,837,092	0.78	0	无	0	未知
吕剑锋	4,511,800	0.73	0	无	0	未知
中国工商银行股份有限公司—富国中证红利指数增强型证券投资基金	4,435,197	0.72	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
睦特殊金属工业株式会社	89,467,200		人民币普通股		89,467,200	
宁波金广投资股份有限公司	55,111,016		人民币普通股		55,111,016	
宁波新金广投资管理有限公司	29,358,000		人民币普通股		29,358,000	
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	12,994,007		人民币普通股		12,994,007	
上海国赞投资管理中心（有限合伙）—国赞稳健1号私募证券投资基金	10,400,000		人民币普通股		10,400,000	
应伟国	8,454,096		人民币普通股		8,454,096	
上海中汇金锐投资管理有限公司—中汇金锐定增2期私募投资基金	5,971,181		人民币普通股		5,971,181	
兵工财务有限责任公司	4,837,092		人民币普通股		4,837,092	
吕剑锋	4,511,800		人民币普通股		4,511,800	
中国工商银行股份有限公司—富国中证红利指数增强型证券投资基金	4,435,197		人民币普通股		4,435,197	
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，在上述股东中，已知宁波金广投资股份有限公司、宁波新金广投资管理有限公司和上海国赞投资管理中心（有限合伙）—国赞稳健1号私募证券投资基金均为东睦股份管理团队以及员工的持股平台，三者之间具有关联关系，但依据《上市公司收购管理办法》规定，上述三方并不构成一致行动关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

公司主要财务报表项目增减变动幅度超过30%的情况及主要原因说明：

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	上年期末数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	457,888,066.75	350,962,398.86	30.47%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围所致
交易性金融资产	4,033,717.06		不适用	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其相应银行理财产品并表所致
预付款项	12,539,387.83	8,668,712.37	44.65%	主要系报告期内预付供应商货款增加所致
其他应收款	42,272,237.41	282,168,950.15	-85.02%	主要系报告期内收回前期拆借给广泰借款所致
存货	626,482,476.16	464,730,269.96	34.81%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其相应存货并表所致
其他流动资产	30,543,963.29	21,527,343.96	41.88%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,相应留抵税额增加所致
在建工程	227,010,583.36	72,489,196.30	213.16%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,相应在建工程并表所致
无形资产	435,637,393.98	279,768,047.32	55.71%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其无形资产并表及合并评估增值所致
商誉	527,333,877.81	94,036,799.07	460.77%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,确认商誉增加所致
长期待摊费用	90,932,396.33	63,670,244.66	42.82%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其长期待摊费用并表所致
递延所得税资产	33,290,450.91	21,650,292.38	53.76%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其递延所得税资产并表所致
应付票据	116,814,314.24	73,455,577.20	59.03%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,以及报告期内新增票据结算货款所致
应付账款	311,962,222.67	217,388,752.17	43.50%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其应付账款并表所致
预收款项	7,330,237.92	5,215,360.01	40.55%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,以及东莞华晶预收货款增加所致
应付职工薪酬	39,113,952.11	9,787,068.68	299.65%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,其应付职工薪酬并表所致
应交税费	23,478,035.09	46,344,623.28	-49.34%	主要系上年末暂缓交税费,本期已缴纳入库所致
其他应付款	203,984,373.48	115,441,798.55	76.70%	主要系报告期内新收到东睦嘉恒拆借款,以及应付未付收购上海富驰股权尾款暂挂本科目所致

一年内到期的非流动负债	146,258,995.54	10,014,513.89	1360.47%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,以及报告期内长期借款增加所致
长期借款	641,692,085.25	55,961,103.61	1046.68%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,以及报告期内长期借款增加所致
递延所得税负债	23,400,446.27	10,745,906.02	117.76%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,新增商誉确认的递延所得税负债所致

利润表项目	报告期数	上年同期数	变动幅度	主要变动原因说明
管理费用	43,732,352.90	32,267,525.83	35.53%	主要系报告期内上海富驰纳入合并范围,以及东莞华晶2019年8月并表所致
财务费用	11,929,583.19	3,329,082.88	258.34%	主要系报告期内银行借款增加,相应利息费用增加所致
其他收益	7,807,502.39	2,458,761.03	217.54%	主要系报告期内确认摊销的政府补助增加所致
投资收益	252,420.31	-271,495.35	不适用	主要系报告期内确认东睦嘉恒投资收益增加所致
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-216,169.47		不适用	主要系报告期内票据贴现利息支出增加所致
公允价值变动收益	-123,591.42		不适用	主要系报告期内上海富驰银行理财产品公允价值变动所致
信用减值损失	4,218,607.23		不适用	主要系报告期内会计政策变更导致报表项目重分类,以及应收账款计提坏账同比去年减少所致
资产减值损失	-56,606.17	-2,253,296.83	-97.49%	主要系报告期内会计政策变更导致报表项目重分类所致
资产处置收益	26,535.38	269,573.61	-90.16%	主要系报告期内处置资产减少所致
营业外支出	757,181.74	77,677.35	874.78%	主要系报告期内公益性捐赠支出增加所致

现金流量表项目	报告期数	上年同期数	变动幅度	主要变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	481,466,175.68	367,245,419.24	31.10%	主要系报告期较上年同期合并范围增加子公司东莞华晶、上海富驰,以及收到货款增加所致
收到的税费返还	1,905,807.55	4,176,481.18	-54.37%	主要系报告期出口退税减少所致

购买商品、接受劳务支付的现金	243,746,113.32	155,446,029.43	56.80%	主要系报告期较上年同期合并范围增加子公司东莞华晶、上海富驰，以及支付原材料款增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	42,735,396.71	24,269,712.62	76.09%	主要系报告期较上年同期合并范围增加子公司东莞华晶、上海富驰，以及支付运杂费等增加所致
收回投资收到的现金	28,100,000.00		不适用	主要系报告期上海富驰纳入合并范围，其银行理财产品收回所致
取得投资收益收到的现金	173,468.29		不适用	主要系报告期上海富驰纳入合并范围，取得银行理财产品收益所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	49,677,200.00	776,056.11	6301.24%	主要系报告期母公司收到江东南路147号拆迁款项，以及科达子公司处置资产所致
收到其他与投资活动有关的现金	227,760,000.00		不适用	主要系报告期收回东睦广泰拆借款所致
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	906,853,904.36		不适用	主要系报告期收购子公司上海富驰股权支付收购款所致
取得借款收到的现金	933,466,000.00		不适用	主要系报告期银行借款增加所致
收到其他与筹资活动有关的现金	40,000,000	10,000,000.00	300.00%	主要系报告期收到东睦嘉恒不计息暂借款所致
偿还债务支付的现金	256,900,000.00		不适用	主要系报告期偿还银行借款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	18,415,900.09		391.09%	主要系报告期银行借款增加，支付相应利息费用增加所致
支付其他与筹资活动有关的现金	181,507.20	18,392,045.58	-99.01%	主要系上年同期从二级市场回购公司股份所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,293,156.07	-839,695.63	-373.09%	主要系报告期外币升值，与现金相关的汇兑收益增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2019年4月19日，公司与宁波市鄞州区房屋拆迁办公室、宁波市鄞州区白鹤街道拆迁办公室（上述两方以下简称“房屋拆迁办”）签订了《非住宅房屋征收货币补偿协议》（协议编号：金钟非-1011），公司与房屋拆迁办及补偿房屋租赁承租方之一宁波兴宁时代企业管理咨询有限公司三方签订了《协议书》（编号：金钟非-1011-1）。该事项已经公司于2019年5月17日召开的2018年年度股东大会审议通过。

报告期内，公司共收到宁波市鄞州区白鹤街道拆迁办公室支付的房屋征收补偿款0.3亿元。

截至2020年4月14日，公司收到全部房屋征收补偿款263,009,877.00元人民币，此次拆迁事项已全部完成。

详见公司相关公告，公告编号：（临）2019-011、（临）2019-021、（临）2019-029、（临）2019-031、（临）2019-094、（临）2019-105、（临）2020-015、（临）2020-019。

2、2019年12月11日，公司第七届董事会第四次会议审议通过了《关于签署〈关于上海富驰高科技股份有限公司之收购意向书〉的议案》。

2020年1月14日，公司签订了《东睦新材料集团股份有限公司与上海钟于企业管理有限公司、钟伟、于立刚、上海创精投资咨询合伙企业（有限合伙）关于上海富驰高科技股份有限公司的股份转让协议》，公司拟以现金人民币103,900万元收购上述出让方合计已持有及待交割的上海富驰高科技股份有限公司（以下简称“上海富驰”）47,362,590股股份，占上海富驰股份总数的75.00%。该事项已经公司于2020年2月5日召开的2020年第二次临时股东大会审议通过。

截至2020年2月14日，公司持有上海富驰42,806,340股股份，占上海富驰股份总数的67.79%。

2020年3月31日，上海富驰办理完成了章程、董事备案的工商登记手续，并取得上海市市场监督管理局换发的营业执照。

2020年3月起，上海富驰纳入公司合并报表范围。

详见公司相关公告，公告编号：（临）2019-098、（临）2019-104、（临）2020-008、（临）2020-012、（临）2020-018。

3、2019年12月11日，公司第七届董事会第四次会议、第七届监事会第四次会议分别审议通过了《关于拟回购注销部分限制性股票的预案》，同意公司以自有资金回购注销3名激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票，拟回购股票数量共计35,520股，回购价格为5.11元/股，预计回购总金额为181,507.20元。上述股份已于2020年3月26日注销，公司股本由616,490,037股相应减少至616,454,517股。

详见公司相关公告，公告编号：（临）2019-098、（临）2019-099、（临）2019-101、（临）2019-102、（临）2020-017。

4、2020年4月29日，公司第七届董事会第七次会议通过了《关于公司2019年度利润分配的预案》，公司拟以权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，以未分配利润向全体股东每10股派发现金红利2.00元（含税），实际分派结果以中国证券登记结算有限公司核算的结果为准。公司2019年年度不进行资本公积转增股本。截至本报告披露日，分配预案正报公司股东大会审议批准之中。

5、2017年4月13日召开的2016年年度股东大会审议通过《关于拟对宁波东睦嘉恒投资管理有限公司减资的议案》，同意将宁波东睦嘉恒投资管理有限公司（以下简称“东睦嘉恒”）的注册资本在公司股东大会批准后的三年内由60,000万元分次逐步减少至1,000万元；同意东睦嘉恒各股东按原出资比例同比减资，其中公司占注册资本的50%，宁波龙湖置业发展有限公司占注册资本的20%，宁波新金广投资管理有限公司占注册资本的30%，并按减少后的注册资本，修改东睦嘉恒的公司章程。2017年7月17日，东睦嘉恒进行了第一次减资，其注册资本从60,000万元减资到25,000万元；2020年3月6日，东睦嘉恒第二次减资的工商变更登记手续已完成，其注册资本减少至1,000万元，并取得了宁波市鄞州区市场监督管理局换发的营业执照。

详见公司相关公告，公告编号：（临）2017-021、（临）2017-032、（临）2017-069、（临）2020-016。

6、截至2019年12月31日，公司应收宁波东睦广泰企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“东睦广泰”）按出资比例提供的借款余额为24,552.07万元，截至本报告披露日，公司应付东睦广泰款项余额1,423.93万元。

截至2019年12月31日，公司应付东睦嘉恒不计息暂借款6,625.00万元，截至本报告披露日，公司应付东睦嘉恒不计息暂借款余额10,625.00万元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	东睦新材料集团股份有限公司
法定代表人	朱志荣
日期	2020年4月29日